Gabinete da Ministra

Praça de Londres, 2 – 16º
1049-056 Lisboa, PORTUGAL
gabinete.mtsss@mtsss.gov.pt
+351 21 842 41 00
portugal.gov.pt

              Exma. Senhora
           Chefe do Gabinete da Ministra Adjunta

          dos Assuntos Parlamentares
                Drª Maria João Dornelas

SUA REFERÊNCIA
Nº:  166
ENT.: 760

 SUA COMUNICAÇÃO DE
22/02/2024

 NOSSA REFERÊNCIA
SAÍDA Nº 550
PROC. Nº: 1272/2023/2373

 DATA
18/03/2024

ASSUNTO: Pergunta n.º 388/XV/2ª.  de 22 de fevereiro de 2024
Encerramento da creche “Cogumelo”, na Marinha Grande, deixa nove trabalhadoras
sem os seus postos de trabalho e mais de 50 crianças sem resposta de creche

Em resposta à Pergunta n.º 388/XV/2ª, de 22 de fevereiro de 2024, do Grupo Parlamentar do BE,
encarrega-me a Senhora Ministra do Trabalho, Solidariedade e Segurança Social de informar que a
situação exposta foi reportada à ACT para verificação do cumprimento da legislação laboral. Há
trabalhadores que solicitaram subsídio de desemprego e que já se encontra deferido.

Relativamente às crianças, foram identificadas vagas para a sua colocação em outras respostas
sociais de creche, não existindo conhecimento de pedidos pendentes. E as crianças passaram a
beneficiar da medida da gratuitidade das creches

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

Paula Lopes Vieira

		2024-03-18T11:07:02+0000
	Paula Vieira